
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  1 DEL  30-01-23 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: PNRR E PNC - PRESA D'ATTO DELL'ASSEGNAZIONE DA PARTE 

DELL'UNIONE MONTANA POTENZA ESINO MUSONE DI UNITA' DI 

PERSONALE (SELEZIONE PUBBLICA PER SOLO COLLOQUIO) E ATTO DI 

INDIRIZZO PER ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - CATEGORIA "D1"  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 19:30, nella 

Residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

: 

 

============================================================== 

 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

ZAMPONI LUANA ASSESSORE P 

 

============================================================== 

 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0 

 

Favorevoli 3 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto 

su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  
 

- che a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19, che ha interessato 
tutto il mondo, l’Unione Europea ha adottato NextGenerationEU, un piano 
per la ripresa e un’occasione unica per uscire più forti dalla pandemia, 
trasformare le nostre economie, creare opportunità e posti di lavoro per 
l’Europa;  
 

- che l’Italia ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), che si articola in 6 Missioni, ovvero aree tematiche principali su 
cui intervenire, individuate in piena coerenza con i 6 pilastri del Next 
Generation EU;  
 

- che il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge 101/2021 ha istituito il 
Fondo complementare al PNRR, per cui è stato approvato il Piano 
Nazionale per gli investimenti complementari (PNC), con una dotazione 
complessiva di 30,6 miliardi di euro per gli anni dal 2021 al 2026, 
ripartendolo tra i Ministeri competenti;  
 

- Che l’art. 5, comma 3 lettera a) dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 
2022, dispone che “Agli Uffici speciali per la ricostruzione per il sisma 
2016, in considerazione delle funzioni loro attribuite e del complessivo 
accrescimento dei compiti, possono essere destinate le risorse da 
impiegare sia nelle attività per la ricostruzione di cui al decreto-legge n. 
189 del 2016 e alle ordinanze commissariali in materia, sia per il supporto 
all’attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare al PNRR, 
a valere su: a) le risorse di cui all’art. 50-bis del decreto-legge n. 189 del 
2016, per la sostituzione del personale stabilizzato ai sensi del DPCM 9 
ottobre 2021, secondo il riparto delle risorse del fondo istituito dall’art. 57, 
comma 3-bis del decreto legge 104/2020. I Presidenti delle Regioni-vice 
commissari e gli USR, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e 
decisionale, avranno cura di ripartire il personale tra i Comuni e le 
Province tenendo conto anche, ove ricorrano le circostanze, degli 
aumentati carichi di lavoro per le amministrazioni locali dovuti 
all’attuazione delle ordinanze speciali e all’attuazione degli interventi a 
valere sul Piano complementare al PNRR”;   
 

- che i criteri di assegnazione delle unità di personale sono stati presentati e 
condivisi in occasione di un incontro convocato dall’USR Marche in data 
09 agosto 2022, al quale ha partecipato il Segretario Comunale in 
rappresentanza dell’ente;  
 

- che l’USR Marche con nota prot. n. 76899 del 10/08/2022, acquisita al 
protocollo dell’ente (prot. n. 2636 del 11/08/2022), ha autorizzato il 
Comune di Poggio San Vicino ad assumere n. 1 unità di personale;  

 
Dato atto che con propria deliberazione 12/09/2022, n. 43 è stato aggiornato il 
piano del fabbisogno di personale, prevedendo l’assunzione di n. 1 unità di 
personale con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno, con profilo di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Istruttore Direttivo Amministrativo (cat. D1), prevedendo di assumere detta 
risorsa umana dalla graduatoria della selezione pubblica per titoli ed esami 
bandita dal Comune di Apiro, con il quale l’ente gestisce l’ufficio associato per la 
ricostruzione, in forza di una convenziona approvata dai rispettivi organi 
consiliari;  
 
Preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa 
del Comune di Apiro 29/08/2022, n. 448 è stata avviata una procedura pubblica 
per la selezione per titoli ed esami di unità di personale con profilo professionale 
di “Istruttore Direttivo Amministrativo” – categoria D1;  
 
Rilevato che all’esito delle prove di concorso con determinazione del 
Responsabile dell’Area Amministrativa 14/11/2022, n. 596 sono stati approvati i 
verbali della commissione e la graduatoria finale di merito della procedura di 
selezione relativa al profilo di “Istruttore Direttivo Amministrativo”, con una sola 
candidata idonea, per cui il Comune di Poggio San Vicino anche in base agli 
accordi intercorsi non ha potuto procedere all’assunzione;  
 
Considerato che il Comune di Poggio San Vicino fa parte dell’Unione Montana 
Potenza Esino Musone, la quale ha svolto una selezione pubblica per titoli e 
colloquio per la formazione di una graduatoria, al fine delle eventuali assunzioni 
di personale con profilo di istruttore direttivo amministrativo, corrispondente al 
fabbisogno dell’ente; 
 
Dato atto che il Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Poggio 
San Vicino ha proceduto a richiedere all’Unione Montana Potenza Esino Musone 
l’assegnazione di una risorsa umana, di cui alla graduatoria della selezione 
pubblica svolta dall’ente unionale per conto degli enti associati;  
 
Preso atto che con nota del Vice Segretario e Responsabile dell’Area 
Amministrativa (assunta al protocollo dell’ente prot. n. 262 del 27/01/2023) è 
stata assegnata al Comune di Poggio San Vicino una unità di personale, tra gli 
idonei della graduatoria della selezione per soli colloqui, per l’assunzione di 
“Istruttore Direttivo Amministrativo” categoria D1;   
 
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione di una unità di personale con 
profilo di “Istruttore Direttivo Amministrativo” categoria D1, dando mandato al 
Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’adozione degli atti 
necessari per l’assunzione medesima e l’approvazione del relativo contratto di 
lavoro a tempo determinato e pieno, ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 
PNRR-PNC; 
 
Considerato che la spesa di personale è a totale carico della contabilità speciale 
per la ricostruzione, essendo le assunzioni espressamente autorizzate dal 
Commissario Straordinario per la Ricostruzione, per la gestione dei progetti 
PNRR-PNC; 
 
RITENUTO opportuno di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa 
di porre in essere tutti gli atti di propria competenza per l’assunzione dell’unità di 
personale; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile 
dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, e della Responsabile 
dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 
 

DELIBERA 
 
1. Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di prendere atto della comunicazione dell’Unione Montana Potenza 
Esino Musone avente ad oggetto l’assegnazione di una unità di personale, da 
assumere con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno; 
 
3. Di stabilire che l’assunzione del suddetto personale sarà effettuata ai 
sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 e finanziata con le risorse assegnate dal 
Commissario Straordinario per la ricostruzione e come da autorizzazione 
trasmessa dall’USR Marche; 
 
5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di 
procedere all’assunzione di una unità di personale, assegnata come da 
comunicazione trasmessa dall’Unione Montana Potenza Esino Musone, con 
contratto di lavoro a tempo determinato e pieno con qualifica di “Istruttore 
Direttivo Amministrativo” categoria D1; 
 
8. Di pubblicare il presente atto all’albo online dell’ente per quindici 
giorni. 
 
Quindi, stante l’urgenza di dover procedere all’assunzione del personale 
autorizzato, con separata votazione favorevole, espressa all’unanimità dei 
presenti, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 30-01-2023 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data:            Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 

 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 41. 

 

 Poggio S. Vicino li 25-02-23              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  25-02-2023 al 12-03-2023, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 12-03-23              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


